
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.64 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA MANIFESTAZIONI FESTE 
PATRONALI 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì UNO del mese di LUGLIO, alle ore 15:27 nella sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. TORASSO Gian Andrea SINDACO SÌ 

2. MAFFIODO Miriam VICESINDACO NO (GIUST.) 
3. MORETTA Marco ASSESSORE SÌ 

   
Totale Presenti:  2 
Totale Assenti:  1 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della G.C. n. 64 del 01/07/2024 
Oggetto:  APPROVAZIONE PROGRAMMA MANIFESTAZIONI FESTE PATRONALI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RILEVATO che in attuazione degli obiettivi di questa Amministrazione tesi alla 

promozione di iniziative d’aggregazione e di crescita culturale della cittadinanza 
attraverso momenti ludici e ricreativi per i festeggiamenti delle feste patronali di 
Caprie, Novaretto e Celle si intendono promuovere le iniziative contenute nell’allegato 
programma concertato con le Associazioni Locali; 
 

RITENUTO di dare attuazione al programma in quanto i contenuti e 
l’articolazione sono qualificanti e di interesse per la cittadinanza, perseguono fini 
istituzionali dell’Ente promovendo occasioni di incontro e di sviluppo del senso di 
appartenenza della comunità oltre a costituire oramai appuntamento tradizionale 
nell’ambito delle manifestazioni locali; 

 
RICORDATO che il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria occupazione delle aree e degli 
spazi destinati a mercato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 
26/04/2021 modificato con successive deliberazioni di Consiglio Comunale del n. 
62/2021 e n. 12/2023 ha disposto che l’occupazione di suolo pubblico effettuato da 
comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro Ente che non abbia scopo di lucro, per 
lo svolgimento di eventi e manifestazioni con il patrocinio dell’Ente è riconosciuta 
l’esenzione dal canone;  
 

DATO ATTO che l’art. 6 D.L. 78/2010, recita che a decorrere dall’anno 2011 le 
Amministrazioni Pubbliche inserite nel conto economico consolidato della Pubblica 
Amministrazione, come individuate dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai 
sensi del comma 3 dell’art.1 della Legge 31 dicembre 2009 n. 196 - incluse le Autorità 
Indipendenti – “non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”; 

 
DATO ATTO che la Corte dei Conti ritiene che “il termine sponsorizzazione si 

riferisca a tutte le forme di contribuzione a terzi alle quali possono ricorrere gli enti 
territoriali per addivenire alla realizzazione di eventi di interesse della collettività 
locale di riferimento”, significando pertanto che ogni forma di contribuzione, sia 
diretta mediante esborso di denaro, che indiretta mediante esenzioni da pagamenti 
dovuti all’Amministrazione, risulta vietata; 

 
RICHIAMATA in particolare la Delibera della Sezione Regionale di controllo 

per il Piemonte n. 46/2011/SRCPIE/PAR secondo la quale, rispetto alla 
sponsorizzazione, l’accordo di patrocinio si distingue per il fatto che il soggetto, 
pubblico o privato, che consente che l’attività di altri si svolga sotto il suo patrocinio, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

non è un imprenditore commerciale, sicché quand’anche egli si impegni a finanziare in 
qualche misura l’attività, tale obbligazione non trova corrispettivo nel vantaggio atteso 
dalla pubblicizzazione della sua figura di patrocinatore; il contratto dunque si atteggia 
piuttosto come una donazione modale, che come un contratto a prestazioni 
corrispettive”; 
 

RIBADITO CHE non si configura come sponsorizzazione il sostegno di iniziative 
di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del comune e rese nell’interesse della 
collettività, qui emergendo anche il fondamentale principio di sussidiarietà orizzontale 
ex art. 118 cost.; 
 

SPECIFICATO quindi che è ammissibile lo svolgimento da parte del privato di 
un’attività propria del Comune in forma sussidiaria; dovendosi trattare di una 
qualificata attività da stimarsi come rientrante nelle competenze dell’ente locale e 
tale da venire esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse 
pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e Province, in guisa da 
rappresentare una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una 
forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione; 

 
ACQUISITO agli atti di questa Amministrazione comunale il programma della 

manifestazione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATA la Nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza n. 555/OP/0001991/2017/1 in data 7 giugno 2017 a firma del Direttore 
Generale della PS. Gabrielli in materia di misure di sicurezza in manifestazioni di 
pubblico spettacolo; 

 
RICHIAMATA altresì la Nota del Ministero dell’Interno – Gabinetto del 

Ministero -n. 11001/1/110/(10) in data 18 luglio 2018 a firma del Capo del Gabinetto 
Prefetto Matteo Piantedosi ad oggetto: “Modelli organizzativi e procedurali per 
garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche – Direttiva”; 

 
DATO ATTO che è stato acquisito il Piano di emergenza della Festa a firma del 

Sindaco Gian Andrea Torasso; 
 
ACCERTATO che per la buona riuscita del programma l’Amministrazione 

Comunale si impegna a sostenere la spesa presunta di € 160,00 per l’assolvimento dei 
diritti SIAE per lo svolgimento del concerto previsto per il giorno 13.07.2024. 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs. 267/2000; espressi dai Responsabili dei servizi Amministrativo ed 
economico finanziario  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

Per quanto espresso in narrativa: 
 

1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione ed aderire all’iniziativa descritta; 
 

2. di approvare l’allegato programma delle manifestazioni estive dell’anno 2024 
comprendenti le feste patronali di Caprie, Novaretto e Celle organizzate a cura 
e con il patrocinio del Comune in collaborazione con le Associazioni locali; 

 
3. di autorizzare in deroga le emissioni sonore per tutti gli eventi inseriti 

nell’allegato programma ai sensi dell’art. 25 comma 2 del vigente Regolamento 
Acustico Comunale; 
 

4. di autorizzare, altresì a tal fine l’occasione del suolo pubblico da parte delle 
Associazioni organizzatrici, in esenzione della relativa tassa in esecuzione 
dell’art. 32 comma 1 lett. F) del Regolamento per l’applicazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercato approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26/04/2021 modificato con 
successive deliberazioni di Consiglio Comunale del n. 62/2021 e n. 12/2023; 

 
5. di demandare agli uffici comunali la predisposizione dei necessari adempimenti 

dando atto che le spese relative alla fornitura e alla stampa dei manifesti del 
Programma nonché il pagamento della somma presunta di € 160,00, per 
l’assolvimento dei diritti SIAE relati all’intrattenimento musicale della serata 
del 23.07.2023 sono state previste in apposito stanziamento di bilancio; 
 

6. di sostenere la spesa presunta di € 160,00 per l’assolvimento dei diritti SIAE 
per lo svolgimento del concerto previsto per il giorno 13.07.2024; 
 

7. di dichiarare successivamente, per le motivazioni di cui in premessa, il presente 
atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione, ai sensi 
dell'art.134 - 4° comma - del D. Lgs.18/08/2000 n.267, al fine di permettere 
l’organizzazione degli eventi. 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati digitalmente 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to:  TORASSO Gian Andrea 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge. 
Lì, 16/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALELapaglia Dr.ssa 

Maria Margherita 


